
 
 

 

 
 

M.I.U.R. 
 

              
 

LICEO GINNASIO STATALE 

“GIAN BATTISTA VICO” 
C.F. 80026400632 - C. M. NAPC09000V 

 

 
 

UNIONE EUROPEA 
 

 

 Via Salvator Rosa n.117 - 80136 - Napoli Tel. 081-544.86.52 – Fax 081-96.36.643 
sito web: www.liceoviconapoli.gov.it e-mail: napc09000v@istruzione.it; napc09000v@pec.istruzione.it   

 

 

Prot N.  3664/B24 del  11/05/2017 

PROVVEDIMENTO: INDIZIONE  AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO 

DI ESPERTO CON COMPETENZE SPECIFICHE DI STORIA IN LINGUA 

FRANCESE PER IL PROGETTO ESABAC A.S. 2017/2018 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l'art. 34 del D.I. 44/2001 

Visto il Dlgs.165/2001 

Vista la delibera del Collegio docenti n.17 del 13-10-2012 verbale n.2 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto delibera 47 del 18-10-2012 verbale 41 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto verbale n. 36 del 16/3/2012, delibera n. 14 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n°43 del 12 luglio 2012 verbale n. 40 

Considerata la necessità di reperire un ESPERTO CON COMPETENZE SPECIFICHE 

DI STORIA IN LINGUA FRANCESE PER IL PROGETTO ESABAC, per la 

realizzazione di n. 5 moduli previsti dal percorso ESABAC, come di seguito specificati: 

 
 MODULI  Costo 

orario 

TOTALE 

1 

 

 

 

 

 

MODULO 1 

CLASSE III H  

 

Thème 1 : 

 L’invention de la citoyenneté à Athènes 

au Ve siècle av. J.-C. 

 La citoyenneté dans l’Empire romain aux 

Ier et IIe siècles 

 

Thème 2:La Méditerranée aux XIIe et XIIIe 

siècles : un carrefour de civilisations 

Thème 3:Humanisme, Renaissance et 

nouveaux horizons : une modification de la 

vision de l’homme et du monde 

Thème 4:  

Un nouvel univers politique né de la 

Révolution française 

32 ore € 40,00 € 1280,00 

2  

 

MODULO 2 

CLASSE IV H 

 

 

 

Thème 5: 

L’apprentissage de la politique : 

révolutions libérales, nationales et sociales 

en Europe au XIXe siècle 

 

Thème 6:  

La France et l’Italie du milieu du XIXe 

siècle à la Premi.re Guerre mondiale 

 

Thème 7:  

L’âge industriel et sa civilisation du XIXe 

siècle à 1939 

 

 

Thème 8:  

Le Premier XXe siècle : guerres, 

démocraties, totalitarismes (jusqu’en 1945) 

32 ore € 40,00 € 1280,00 

3  

 

MODULO 3 

CLASSE IV M 

 

 

 

32 ore € 40,00 € 1280,00 

http://www.liceoviconapoli.gov.it/
mailto:napc09000v@istruzione.it
mailto:napc09000v@pec.istruzione.it


 
 

 

 
 

M.I.U.R. 
 

              
 

LICEO GINNASIO STATALE 

“GIAN BATTISTA VICO” 
C.F. 80026400632 - C. M. NAPC09000V 

 

 
 

UNIONE EUROPEA 
 

 

 Via Salvator Rosa n.117 - 80136 - Napoli Tel. 081-544.86.52 – Fax 081-96.36.643 
sito web: www.liceoviconapoli.gov.it e-mail: napc09000v@istruzione.it; napc09000v@pec.istruzione.it   

 

4  

MODULO 4 

CLASSE V H 

Thème 9:  

Le monde de 1945 à nos jours 

 

Thème 10:  

L'Italie de 1945 à nos jours 

 

Thème 11:  

La France de 1945 à nos jours 

 

32 ore € 40,00 € 1280,00 

5 

 

 

MODULO 5 

CLASSE V M 

 

32 ore € 40,00 € 1280,00 

 

Letto e richiamato 

- il d.lgs.n.50/16 in base al quale La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 

contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Ritenuto opportuno 

approvare, pertanto, il PROVVEDIMENTO: INDIZIONE  AVVISO PUBBLICO PER 

IL REPERIMENTO DI ESPERTO CON COMPETENZE SPECIFICHE DI 

STORIA IN LINGUA FRANCESE PER IL PROGETTO ESABAC per titoli 

comparativi al fine di individuare e reclutare 

 

VISTO il d.lgs.n.50/16 

Visto il Regolamento di contabilità   

Visto il Regolamento sulle procedure di acquisto di beni e servizi del Liceo 

Vista la delibera del Collegio docenti n.17 del 13-10-2012 verbale n.2 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto delibera 47 del 18-10-2012 verbale 41 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto verbale n. 36 del 16/3/2012, delibera n. 14 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n°43 del 12 luglio 2012 verbale 4  

 

DETERMINA 

Per tutti i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati anche se non 

materialmente riportati 

1. Indire avviso pubblico per il reperimento di esperti esterni madrelingua per titoli comparativi 

al fine di individuare e reclutare 

2. Approvare i seguenti atti  di indizione  avviso pubblico per il reperimento di esperti esterni 

madrelingua per titoli comparativi al fine di individuare e reclutare 

3. Prenotare per la procedura in parola la somma di euro  € 1.280,00 incluso IVA,  a modulo 

di 32 ore   sul cap. bilancio P4/01,  per un totale di € 6.400,00 (seimilaquattrocento/00) a 

http://www.liceoviconapoli.gov.it/
mailto:napc09000v@istruzione.it
mailto:napc09000v@pec.istruzione.it


 
 

 

 
 

M.I.U.R. 
 

              
 

LICEO GINNASIO STATALE 

“GIAN BATTISTA VICO” 
C.F. 80026400632 - C. M. NAPC09000V 

 

 
 

UNIONE EUROPEA 
 

 

 Via Salvator Rosa n.117 - 80136 - Napoli Tel. 081-544.86.52 – Fax 081-96.36.643 
sito web: www.liceoviconapoli.gov.it e-mail: napc09000v@istruzione.it; napc09000v@pec.istruzione.it   

 

seguito di versamento di contributo volontario degli studenti partecipanti  per acquisire la 

necessaria capienza; la cifra totale sarà determinata in base all’effettiva attivazione dei corsi 

4. Dare atto che si procederà a rendere pubblico mediante pubblicazione  

 All’Albo dell’istituto 

 Al sito web della scuola 

 All’Università Federico II “CENTRO LINGUISTICO D’ATENEO” (CLA), Napoli 

 All’Università degli Studi Orientale  “CENTRO INTERDIPARTIMENTALE 

SERVIZI LINGUISTICI ED AUDIOVISIVI” (CILA), Napoli 

 All’ISTITUTO FRANCESE di Napoli 

5. Dare atto che con successivi atti dirigenziali si provvederà alla nomina della commissione 

di gara ed all’affidamento della fornitura in oggetto; 

6. Trasmettere, altresì, il presente provvedimento in copia all’Ufficio amministrativo 

contabile   per gli adempimenti di competenza nonché in originale all’Ufficio del DSGA per 

la registrazione e per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Ente. 

 

Il responsabile del procedimento  Il Dirigente 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 

Napoli  11/05/2017           Il Dirigente Scolastico 

              Prof.ssa Maria Clotilde Paisio 

http://www.liceoviconapoli.gov.it/
mailto:napc09000v@istruzione.it
mailto:napc09000v@pec.istruzione.it

